
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 21                                                    Adunanza del 22-03-2025  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Parificazione del conto della gestione degli agenti contabili per 
l'esercizio 2024. 

 
   L'anno  duemilaventicinque, addì  ventidue del mese di marzo alle ore 10:00 . 
 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la 
Giunta Comunale. 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI                           SINDACO Presente in 

videoconferenza 

 

2) RICCARDO COTI ZELATI                           VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 

 

3) VALERY VAILATI                           ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

 

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
Si dà atto che   

−  la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione dei 
partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la 
piattaforma WhatsApp per videoconferenze;   

−  che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare  

tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella 

discussione.  

Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente per 
comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare 
svolgimento.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

− l'art. 93, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce: "Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che 

abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli Enti Locali, nonché 

coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro 

gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure 

previste dalle leggi vigenti"; 

− l'art. 93, terzo comma del D.Lgs. n.267/2000, dispone che: "gli agenti contabili degli Enti Locali, salvo 

che la Corte dei Conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della documentazione occorrente 

per il giudizio di conto di cui all'art. 74 R.D: 15/11/23 n. 2440 e agli artt. 44 e seguenti del R.D. 12/07/34 

n. 1214; 

− l'art. 226, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 (modificato dalla Legge 04/12/2008 n. 189) prevede che 

"entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, il tesoriere, ai sensi dell'articolo 93, 

rende all'ente locale il conto della propria gestione di cassa il quale lo trasmette alla competente 

sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto"; 

− l'art. 233, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 (modificato dalla Legge 04/12/2008 n. 189), prevede che: 

"entro il termine di trenta giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario l'economo, il consegnatario dei 

beni e gli altri soggetti di cui all'art. 93 comma 2 rendono il conto della propria gestione all'Ente Locale il 

quale lo trasmette alla competente Sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni 

dall'approvazione del rendiconto"; 

− il punto 4.2 dell'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, richiamando le norme di cui ai punti precedenti, 

stabilisce "Gli incaricati della riscossione assumono la figura di agente contabile e sono soggetti alla 

giurisdizione della Corte dei Conti, a cui devono rendere il conto giudiziale, previa formale parificazione, 

per il tramite dell'Amministrazione di appartenenza, che vi provvede entro 60 giorni dall'approvazione 

del rendiconto della gestione insieme con la trasmissione del conto del tesoriere. Agli stessi obblighi sono 

sottoposti tutti coloro che, anche senza legale autorizzazione, si ingeriscono, di fatto, negli incarichi 

attribuiti agli agenti anzidetti..."; 

Richiamati i provvedimenti di nomina degli agenti contabili; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 07/12/2024 di nomina del Responsabile del 

Procedimento per la parificazione e il deposito dei conti giudiziali presentati dagli agenti contabili; 

Considerato che: 

− in data 23/01/2025, il Tesoriere ha trasmesso il conto del tesoriere dell'anno finanziario 2024 ed il 

quadro riassuntivo della gestione di cassa; 

− in data 21/04/2025 il consegnatario dei titoli azionari Nicola Marani, Sindaco, ha presentato il conto 

della gestione per l’anno 2024; 

− in data 04/02/2025, l’Agenzia delle Entrate - Riscossione ha inviato il conto della gestione ai sensi 

dell'art. 25 D.Lgs. 112/99; 

Dato atto che: 

− ai fini della regolarità della resa del conto da parte del Tesoriere e degli altri agenti contabili a denaro e a 

materia, è necessaria la parificazione da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, e che con tale 

operazione viene verificata e attestata la correttezza delle risultanze dei conti di gestione degli agenti 

contabili e del tesoriere, nonché la congruenza e corrispondenza delle relative operazioni e risultanze 

con le scritture contabili dell'Ente; 

− tale parificazione è stata effettuata attraverso la sottoscrizione da parte del Responsabile dell’Area 



Finanziaria dei modelli contabili di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 31/01/1996 n. 194 

predisposti dal tesoriere e dagli altri agenti contabili a denaro e a materia; 

Visti: 

− il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

− il D.Lgs. n. 118/2011 e suoi allegati; 

− il Regolamento di contabilità; 

Valutato che il conto della gestione reso da parte del Tesoriere – Banca Monte dei Paschi di Siena, 

redatto, come previsto dal punto 11.11 del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria (allegato A/2), secondo lo schema di cui all'allegato 8 del D.Lgs. n. 118/2011, corrisponde 

alle risultanze contabili dell’Ente; 

Ritenuto: 

− di prendere atto dei conti della gestione dei seguenti agenti contabili: 

➢ Nicola Marani – Sindaco: agente contabile per i titoli azionari per l’anno 2024; 

➢ Agenzia delle Entrate - Riscossione: agente contabile per l'esercizio 2024; 

− di prendere atto della parificazione dei conti della gestione per l'esercizio 2024 del tesoriere e degli altri 

agenti contabili dell'Ente effettuata dal Responsabile dell’Area Finanziaria ed espressa nei prospetti di cui 

al Decreto del Presidente della Repubblica 31.01.1996 n. 194; 

− di incaricare il Responsabile dell’Area Finanziaria alla trasmissione del Conto del Tesoriere e dei Conti 

degli Agenti Contabili alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti nei termini e nei modi previsti 

dalla Legge; 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49, comma 1 del TUEL dal Responsabile dell’Area Finanziaria, allegato al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

A voti unanimi resi nei modi di Legge, 

DELIBERA 

1. di prendere atto dell'avvenuta resa del conto della gestione da parte del Tesoriere – Banca 

Monte dei Paschi di Siena, redatto, come previsto dal punto 11.11 del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria, secondo lo schema di cui all'allegato 8 del D.Lgs. n. 118/2011. 

2. Di prendere atto dei conti della gestione dei seguenti agenti contabili: 

➢ Nicola Marani – Sindaco: agente contabile per i titoli azionari per l’anno 2024; 

➢ Agenzia delle Entrate - Riscossione: agente contabile per l'esercizio 2024; 

3. Di prendere atto della parificazione dei conti della gestione per l'esercizio 2024 del Tesoriere e degli 

altri agenti contabili dell'Ente effettuata dal Responsabile del Servizio Finanziario ed espressa nei 

prospetti di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 31/01/1996 n. 194. 

4. Di incaricare il Responsabile dell’Area Finanziaria alla trasmissione del Conto del Tesoriere e dei 

Conti degli Agenti Contabili alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti nei termini e nei modi 

previsti dalla legge. 

5. Con separata unanime votazione, resa in termini di legge, di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, ravvisata 

l’urgenza di provvedere in merito. 

  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente          Il Segretario Comunale 

F.to  NICOLA MARANI        F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 03.04.2025                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                          F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 03.04.2025                                                    ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 23-03-2025 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

